

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena egz. 25 gr.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji
Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

Porażka MacDonalda na całej linii

(Od naszego korespondenta londyńskiego)

Londyn, 8 grudnia.

Gdyby kłopoty i niepowodzenia przeciwnika zawierały same w sobie polepszenie własnej sytuacji, to Żydzi po całym świecie, do głębi wzburzeni akcją rządu brytyjskiego, mogliby naprawdę zacierać ręce w pełnym zadowoleniu. Żaden rząd angielski w ostatnich trzydziestu latach nie przeżywał tak długiego i tak upokarzającego okresu niepewności, niepowodzenia, braku zaufania na zewnątrz i braku jedności na wewnątrz. Przed tygodniem ogólnie przekonanie było, że ten rząd żyje tylko siłą sprzyjającego losu, który nadarzył konferencję indyjską. Byłoby to katastrofą dla konferencji, gdyby w ciągu jej prac nastąpiła zmiana rządu; groźba tej katastrofy doradzała i nakazywała cierpliwość w traktowaniu rządu, który wedle wielu stał się materjalną przeszkodą na drodze do pokonania narodowego kryzysu. Przed tygodniem nie znalazłoby się w kraju, któryby byli gotowi zakładać się, że rząd MacDonalda przeżyje koniec lutego, to jest, koniec konferencji indyjskiej. A byli nawet tacy wśród liberalów, którzy sądzili, że nawet względem na Indje nie powinien wstrzymać partii liberalnej od aktu egzekucji, wymaganego przez interes kraju: — last but not least — interes liberalnej partii. Wśród tych, którzy tak sądzili, był człowiek niemniej poważny aniżeli sir John Simon. Lecz Lloyd George i większość małej grupki liberalnej — w której rękę leży los rządu — sądzili, że taki ten byłby śmiertelnym ciosem dla partii. Odpowiadał na to sir John, że, przeciwnie, kontynuacja obecnego stanu rzeczy zada śmiertelny cios owej nieszczęsnej resztki liberalizmu. Jest możliwe, mówił on, że wybory w obecnej chwili skończyć się mogą nie tylko zwycięstwem partii konserwatywnej — w to mało lu dzi obecnie w Anglii wątpi — lecz także klęską liberalów. Lecz klęska ta w jego mniemaniu nie będzie nawet w przybliżeniu tak wielką, jak wielką ona musi nieuchronnie być, gdy liberali obarczą się odium narodowego oburzenia, jako ci, którzy w czysto partyjnym interesie nie wypełnili zadania usunięcia rządu, którego hasłem jest rezygnacja i którego najistotniejszą cechą jest nieudolność.

Jednym z tragizmów obecnego liberalizmu jest, że wybierać musi między alternatywą dwóch nieszczęść. Lecz nie los liberalów interesuje nas w tej chwili, lecz los rządu socjalistycznego. Dylemat liberalów jest tylko ciekawym wskaźnikiem jego upokarzającej problematyki. Jest to typowy rząd, który zawiódł nadzieje nie tylko neutralnej masy narodu, lecz także własnych zwolenników. Z tem poczuciem niepowodzenia związane jest poczucie nieuchronnej klęski, w chwili obrachunku przy wyborach. Jedynym problemem, który natężył teraz organizacyjny mózg partii, jest, czy lepiej jest odsunąć ten dzień obrachunku, czy też zmniejszyć rozmiar klęski przez natych-

miastowy apel do narodu. Jasnym bowiem jest że każdy dzień zwiększa niezadowolenie, rozczarowanie i gorycz. Szereg wyborów uzupełniających w ostatnich kilku miesiącach we wielu częściach kraju okazał, że liczba zwolenników rządu zmniejszyła się prawie o jedną trzecią. Jedyną nadzieją rządu jest, że sam nieoczekiwany zwrot w światowych i brytyjskich stosunkach ekonomicznych sprawdzi polepszenie w wewnętrznej sytuacji kraju, lub że jakieś polityczne wydarzenie pozwoli rządowi zaapelować do narodu nad sprawą — an election issue — w której mógłby on liczyć na poparcie wszystkich postępowych elementów w kraju. Taką sprawą byłby naprzód problem Izby Lordów, gdyby ta izba w upartym i doktrynerskim sposobie postanowiła uniemożliwić postępowe prawodawstwo. Lecz taka sposobność może się nie nadarzyć. Konserwatyści nie są na tyle naiwni, by obdarzyć swych przeciwników wygodną sposobnością. Czas jest ich wielkim sprzymierzeńcem. Mijny czasu, powiada angielskie przysłowie, miała powoli lecz gruntownie. W tym wypadku miała one też szyćko.

W czym leży przyczyna niepowodzenia rządu MacDonalda? Przyczyny te, rozumnie się, są w znacznej części niezawisłe od obecnego rządu. Leżą one w ogólnej światowej sytuacji gospodarczej. Wielka ilość głosów, którą obecnie rząd utraci przy najbliższych wyborach, będzie w niemałej części skutkiem tych przyczyn, które w krajach, gdzie istnieją wolne wybory spowodowały w ostatnim roku klęskę partii rządowych. Lecz to nie jest wyłączeniem całej smutnej historii. Te dodatkowe przyczyny są liczne i wyraźne. Partia socjalistyczna niema z sobą tradycji rządzenia Wielką Brytanią. Niema ona tej pewności, jaką daje owa tradycja. Odwrotnie, ma ona całą niepewność i zupełne zdawanie się na poradę stałych urzędników państwowych, co jest wynikiem braku tej tradycji. Jest to komunałm i mark politycznych, że każdy rząd jest w znacznej części zawiśły od stałych urzędników. w Anglii często się mówi, że rząd kraju spoczywa nie w Westminsterze (tj. w siedzibie parlamentu).

Rząd angielski zgodził się na zmianę niektórych przepisów Białej Księgi?

Londyn, 11. 12. „Daily Telegraph“ donosi, iż rząd angielski stara się uspokoić wzburzone umysły społeczeństwa żydowskiego z powodu ogłoszenia Białej Księgi. W toku obrad, jakie odbyły się między rządem a przedstawicielami Agencji Żydowskiej, rząd zgodził się na pewne zmodyfikowanie niektórych ustępów Białej Księgi. Organizacja Sjoniska jest już w posiadaniu odpowiedzi rządu na memorandum dra Weizmanna przeciwko Białej Księdze. Należy się spodziewać — pisze „Daily Telegraph“, iż rokowania zostaną wkrótce wznowione.

Wszystkie skrzętne Gospodynie!

Pleka ciasta na „TORTINIE“

Fabryki Srodków Spożywczych i Makaronu „BOLOGNA“ W KRAKOWIE

lecz w Whitehall (tj. w siedzibie stałej służby państwowej). Lecz w dzisiejszym rządzie socjalistycznym ten objaw związany z każdym ustrojem demokratycznym, ujawnił się z niespodziewaną wyrazistością. Powodem tego jest nie tylko brak tradycji rządzenia, lecz także skład obecnego rządu. Jest to rząd klasowy w ciastem tego słowa znaczeniu; jest to rząd nie całego ruchu socjalistycznego, lecz przede wszystkim Trade Unionów. Ludzie jak Thomas, Alexander, Henderson, Shaw i inni, to przedewszystkiem byli urzędnicy Trade Unionów, ludzie o zdolnościach, lecz bez polotu, wielkości i indywidualności. Nie można powiedzieć, że to co jest najlepsze w brytyjskim ruchu socjalistycznym jest odpowiednio reprezentowane w tym rządzie. Lecz polot, odwaga i oryginalność myśli są koniecznym imperatywem obecnej chwili. Dziś ukazał się manifest, podpisany przez sir Oswalda Mosley'a i siedem nastu członków Partii Pracy, który jest formalną zapowiedzią buntu w łonie partii: nie na tle „lewicowości“ i „prawicowości“ lecz na tle niezadowolenia z niezdolności i apatii rządu w walce z gospodarczym kryzysem kraju. W tym manifeste sir Oswald, który przed kilku miesiącami wystąpił z rządu z powodu jego pełnej rezygnacji bezczynności, wysnuwa plan konstruktywnej walki z bezrobociem i z upadkiem przemysłu angielskiego. Dziś także prasa zdaje sobie jasno sprawę z onegdajszej rolowy Lloyd Georgea, z której wynika, że rząd okupił sobie dalsze poparcie liberalów za cenę reformy procedury wyborczej, w której widzą oni ostatnią deskę ratunku. Lecz jest możliwe, że ta deska okaże się za słabą podporą przeciw grożącej fali zwycięstwa konserwatystów. „Handel“ między Lloyd George'm a MacDonal-dem może opóźnić jej nadejście; lecz musi on wzmocnić jej tempo i siłę. L.

Jerozolima, 11. 12. ŻAT. Na ostatnim posiedzeniu Waad Haleumi pod przewodnictwem inż. Rutenberga rozważana była odpowiedź rządu angielskiego na memorandum Jewish Agency w sprawie Białej Księgi. Jak się dowiaduje ŻAT na panowała na posiedzeniu Waadu tendencja do odrzucenia odpowiedzi rządu jako podstawy do dalszych rokowań. Waad Haleumi pragnie skłonić Rutenberga do wyjazdu do Londynu celem reprezentowania piszuwu w komisji mającej prowadzić rokowania z rządem angielskim.

Wybór prezydium Senatu

Wniosek B. B. o zmianę regulaminu

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa 11. 12. (Sin) Dzisiejsze drugie z rządu posiedzenie Senatu otworzył marszałek Raczkiewicz o godz. 12. Po złożeniu ślubowania przez sen. Panta porządek obrad został uzupełniony przez umotywowanie nagłości wniosku BB w sprawie regulaminu obrad Senatu. Następnie izba przystąpiła do wyboru wice-marszałków. W głosowaniu brało udział 102 senatorów, ważnych głosów złożono 85, wymagała absolutna większość wynosiła 43 głosy. Wybrani zostali: wybór przyjęli senatorowie Bogucki (72 głosy), Boiko (69 głosów) i Leszczyński (71 głosów).

Następnie izba przystąpiła do wyboru sześciu sekretarzy. Sekretarzami Senatu zostali wybrani senatorowie: Barański, Mendelsohn, Rogowicz, Wańkowicz, Hubicka i Masłow.

Następnie izba przystąpiła do rozpatrywania nagłości wniosku w sprawie zmiany obrad Senatu.

Senator Targowski (BB) uzasadniając nagłość wniosku podkreślił, że zgodnie z dotychczasowym zwyczajem izba na początku kadencji ponowiła uchwały regulaminu dotychczasowych obrad izby tembardziej, że regulamin nie jest ustawą, ale uchwałą. Klub BB nie uważając dotychczasowego regulaminu za sprawny, wnosi projekt jego zmiany i pragnąc umożliwić dokładne opracowanie regulaminu, prosi o ode-

stanie projektu do komisji regulaminowej, aby ona przygotowała sprawozdanie na następne posiedzenie Senatu.

Sen. Kociński (PPS) sprzeciwił się wnioskowi, znajdując w nim niedopatrzenie, a nawet sprzeczność z konstytucją. Uważa nagłość wniosku za zbyt dużą zapewniając, że jego klub głosować będzie przeciwko wnioskowi, wreszcie prosi marszałka, aby wniosek zdjął z porządku obrad.

Marszałek poddał nagłość wniosku pod głosowanie i nagłość wniosku została uchwalona, wniosek zaś odesłano do komisji regulaminowej.

Marszałek zwrócił się do senatorów, by desygnowali członków komisji regulaminowej, której posiedzenie marszałek wyznaczył na jutro, na godz. 10-tą rano.

Sen. Woźnicki (Wyzw.) powołując się na regulamin domagał się aktu wyboru komisji na plenum Senatu, co — zdaniem jego — może nastąpić natychmiast na propozycję marszałka. Na wniosek marszałka izba uchwaliła powołać natychmiast komisję regulaminową. Następnie sekretarka senatorka Hubicka odczytała wniosek Klubu Narodowego, w sprawie uwiezienia b. posłów i postępowania wobec nich w twierdzy w Brześciu. Wniosek ten został przekazany komisji. Następnie posiedzenie Senatu wyznaczył marszałek na środę dnia 17. godz. 16-ta.

Pierwsze posiedzenie sejmowej komisji regulaminowej

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa 11. 12. Sin. Sejmowa komisja regulaminowa na pierwszym swym posiedzeniu w dniu dzisiejszym ukonstytuowała się i tak następuje: Z klubu BB, jako członkowie komisji weszli posłowie: Car, Jan Piuski, Polakiewicz, Hołowko, Paschalski, Walewski, Kamiński, Gwiżdż i Różański. Ze Stronnictwa Narodowego weszli jako członkowie posłowie: Zwierzyński, Stanisław Stroński i Winirski, jako zastępcy: Jasiukowicz i Trąmpczyński. Z klubu parlamentarnego posłów chińskich jako członkowie weszli posłowie Babski i Czernicki, jako zastępcy Michalkiewicz i Brodacki. Z klubu ukraińskiego: Zahajkiewicz, a jako zastępca Baran, z klubu PPS.: poseł Pużak.

Obrady komisji zajął marszałek Sejmu Światalski. Na przewodniczącego wybrano wice-marszałka posła Carę, na sekretarza posła Seillera. Komisja przystąpiła do obrad nad projektem częściowej zmiany regulaminu obrad Sejmu. Projekt ten referował poseł Podoski BB., poczem wywiązała się dyskusja ogólna.

W dyskusji nad regulaminem zabrał głos m. in. poseł Baran (Klub Ukr.), który zaznacza, że projekt regulaminu zwrócony jest w pierwszym rzędzie przeciwko mniejszościom narodowym, którym umożliwia wszelką pracę w Sejmie. Tracą one nie tylko możliwość składania wniosków nagłych, ale też i wniosków zwykłych, dla których potrzeba 20 podpisów, a największy klub mniejszościowy Klub Ukraiński liczy zaledwie 15 posłów. Jest charakterystyczne — podkreśla poseł Baran — że mimo iż wpłynął wczoraj projekt zmiany regulaminu Koła Żydowskiego nie został on połączony z projektem BB. Wszystko to jest zwrócone przeciwko mniejszościom narodowym które i tak dzięki

„cudom“ wyborczym zostały zdziesiątkowane, a teraz odbiera im się możliwość korzystania z słusznych praw na terenie parlamentarnym.

W odpowiedzi na to przewodniczący p. Car oświadczył, że projekt ten nie jest wcale zwrócony przeciwko mniejszościom i że nie będzie sabotował wcale wniosku żydowskiego. Rozpatrzenie tego wniosku nastąpi po załatwieniu regulaminu.

Referent posł. Podoski podkreśla, że projekt będzie nosił charakter ogólny nie zwrócony przeciwko mniejszościom.

Następnie komisja przeszła do dyskusji szczegółowej i przyjęła poprawkę do art. 1 regulaminu, normującego czas trwania mandatu od ogłoszenia wyboru przez okręgową komisję wyborczą.

Na posiedzeniu wieczornym w dyskusji szczegółowej komisja przyjęła poprawki zgłoszone do regulaminu aż do art. 33. Referent Podoski wycofał poprawki zgłoszone do art. 32 i 72 o komisjach nadzwyczajnych i tajności posiedzeń, a to ze względu na to, że zahaczają one o kwestje rozstrzygnięte w konstytucji. Do art. 33 przyjęto zasadę, według której marszałek może skreślać z protokołów i stenogramu ustępy zawierające treść sprzeczną z zasadami ślubowania, przyczem protokół i stenogram są wyłącznym stwierdzeniem przebiegu obrad. Zasadę tę przyjęto większością 12 głosów.

Stylistyczne opracowanie regulaminu zostanie uskutecznione na jutrzejszym posiedzeniu które zostało wyznaczone na godz. 11:30 W ciągu dnia jutrzejszego zostanie zakończona również w drugim czytaniu dyskusja nad projektem regulaminu.

Raut na Zamku z okazji otwarcia Sejmu i Senatu

Warszawa 11. 12. PAT. Z okazji otwarcia nowej kadencji ciał ustawodawczych, Prezydent Rzplitej wydał w dniu wczorajszym na Zamku raut, na który zaproszono wszystkich członków obu Izb ustawodawczych, bez różnicy ugrupowań politycznych, oraz przedstawicieli prasy. Przybywających gości witał „so-bicie” P. Prezydent Rzplitej wraz z małżonką, w otoczeniu członków rządu z p. prezesem Rady ministrów, Sławkim na czele.

Marszałek Światalski w klubie sprawozdawców

Warszawa 11. 12. Sin. Dziś o godz. 12:45 marszałek Światalski przybył do klubu sprawozdawców parlamentarnych, zaznaczając, że przybywa z rewizytą. Prezes klubu i niektórzy członkowie w rozmowie poruszyli formalną stronę obrad i kalendarjum prac Izby. Marszałek zaznaczył, że pierwsze czytanie budżetu rozpocznie się prawdopodobnie na posiedzeniu wtorkowym Izby, a Sejm będzie musiał swe prace wykonywać szybko. Jednocześnie Sejm zajmie się projektem ustawy o pożyczce zapalczałnej. Prawdopodobnie między ferjami świątecznymi a Nowym Rokiem pracować będzie komisja budżetowa. Budżet ma być gotów na dzień 15 lutego.

Wniosek Centrolewu przeciwko min. Carowi?

Warszawa 11. 12. (Sin) Krąży pogłoski, że Centrolew przygotowuje wniosek o pociągnięcie b. min. Carę do odpowiedzialności przed Trybunałem Stanu.

Wielkie zebranie ludowe w Nowym Jorku z udziałem Usyszkina

Nowy Jork 11. 12. ŻAT. Odbył się tu wielki miting ludowy z udziałem 5.000 osób, na którym wystąpił z wielkim przemówieniem prezydent Żydowskiego Funduszu Narodowego Usyszkin. Przemówienia powitalne wygłosił amerykańscy członkowie Jewish Agency Adler, Shold, Lipsky, rabin Silver, Neumann, Goldberg i m. Powitania pisemne nadesłał Warburg i rabin Wise. Usyszkin, któremu zebrani zgotowali owacyjną przyjęcie, wygłosił płomiennie przemówienie o zadaniach Żydowskiego Funduszu Narodowego.

Haeberlin prezydentem Szwajcarii

Berna 11. 12. (R) Zgromadzenie narodowe na 160 ważnych głosów 158 głosami wybrało dziś szwajcarskim prezydentem związkowym dotychczasowego wiceprezydenta Rady związkowej, Henryka Haeberlina. Wiceprezydentem Rady Związkowej został wybrany Giuseppe Motta. Haeberlin obejmuje zatem po raz drugi najwyższy urząd w państwie.

Odnalezienie zaginionych lotników

Nowy Jork 11. 12. (R) Jak donoszą z Vancouver, pewien lotnik amerykański odnalazł w okolicy Lard-Riveru w Kolumbji angielskiej trzech lotników, którzy z początkiem października br. zmuszeni byli do lądowania w górach Skalistych i od tego czasu zaginęli o nich wszelki ślad. Lotnicy Kading i Bob Marten znajdują się w stanie zupełnego wyczerpania, podczas gdy trzeci, Burke, z wycieńczenia zmarł jeszcze 20 listopada. Odnalezionych przewiózł lotnik do White Horse. W poszukiwaniu zaginionych postradało życie już trzech lotników, tak, że rząd kanadyjski zabronił już dalszych poszukiwań.

Radykalny senator Steeg otrzymał misję utworzenia rządu

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryz. 11. 12. (B) Wobec zrzeczenia się misji tworzenia rządu przez Lavala (donieśliśmy o tem w części wczorajszego nakładu. — Red.),

prezydent republiki zawiązał do siebie senatora radykalnego Steega. Opuszczając pałac Elizejski senator Steeg oświadczył, że misję przy-

jął, jednak nie bez zastrzeżeń; zamierza najpierw porozumieć się ze swymi przyjacielami politycznymi, którzy tak, jak on zdecydowani są współpracować w rządzie, zdolnym doprowadzić do zgody i odbreżenia. Pierwszemi osobistościami, z którymi Steeg rozpoczął konferencje byli Polcare i Briand.

Burzyciele pokoju w Niemczech

W narodowo-socjalistycznej partii memieckiej (N. S. D. A. P. — tak brzmi skrót niemieckiej nazwy) mieści się obecnie gros sił, które zagrażają w Niemczech równocześnie pokojowi świata i bytowi republiki. Narodowy socjalizm niemiecki, czyli tzw. hitlerowcy osiągnęli obecnie maximum swego parlamentarnego stanu posiadania, gdyż frakcja poselska w Reichstagu, słuchająca rozkazów Adolfa Hitlera liczy 107 posłów. Szczyt jednak powodzenia nie został jeszcze osiągnięty, choć tempo wzrostu poczyniła maleć. Ostatnie wybory do rad miejskich i gminnych przyniosły narodowym socjalistom 50 — 70 procent przyrostu głosów i mandatów w poszczególnych miejscowościach, gdy fenomenalne ich zwycięstwo przy ostatnich wyborach do Reichstagu wyrażały się cyfrą 800 — 700 procent przyrostu w niektórych okręgach.

Narodowi socjaliści w Reichstagu, w Sejmach krajowych i na terenie całej swojej działalności zwalczają jak najostrożniej politykę konsolidacji zewnętrznej i wewnętrznej. Z ich to łona wchodzi w Reichstagu wniosek w sprawie jak najwydatniejszego zaostrzenia stosunków z Polską, wycofania delegacji niemieckiej z obrad w kwestji rozbrojenia, oni to w sposób najzawziętější zakładają veto przeciw planowi sanacji finansów niemieckich, opracowanemu przez kanclerza Brueninga i ministra skarbu Dietricha. Tempo ich agitacji demagogicznej, nie przebierającej w środkach, wciąga w swój obręb sąsiadujące z nimi a słabsze od nich stronnictwa prawicy i środka. Hugenberg, dawny protektor Hitlera, dziś już jest nie mał jego wasalem. Reprezentowane w gabinecie grupy: agrarna, konserwatywna, gospodarcza, dbają o to, aby nie dać się zbyt łatwo przełamać demagogii narodowych socjalistów i domagają się udziału hitlerowców w gabinecie, a co najmniej usunięcia tych ministrów z rządu, którzy są przedmiotem najzawziętszych ataków prawniczych demagogów. Chodzi tu przede wszystkim o ministra spraw wewnętrznych, dr. Wirtha, centrowca, któremu zarzuca się zbyt energiczna obrona republiki i jej instytucji, oraz ministra spraw wewnętrznych, dr. Curtiusa, za jego rzekomo zbyt delikatną i oględną akcją na terenie międzynarodowym. Ostatnio pod wpływem narodowych socjalistów stronnictwo gospodarcze wycofało z rządu przedstawiciela swego, ministra sprawiedliwości, dr. Bredta. Gdyby nie pomoc zwalczających politykę awantur i broniących swego stanu posiadania w Prusjach, rząd Brueninga znalazłby się już niejednokrotnie w Reichstagu w mniejszości.

W społeczeństwie niemieckim, przywykłym do form politycznych najbardziej zorganizowanych i trwałych należą narodowi socjaliści do twórców najbardziej lotnych i nieewnych rad

każdym względem. Można powiedzieć, że należą do nich wszyscy ci, których rozwój sytuacji powojennej wytrącił z równowagi. Zaczęło się w roku 1919 od grona zredukowanych oficerów i studentów. W okresie inflacji nastąpił gwałtowny przypływ z pośród zrujnowanego drobnomieszczactwa. W chwili obecnej zastępy nowe narodowych socjalistów rekrutują się z pośród milionów bezrobotnych a wpływy ich poczynają również przenikać coraz bardziej na wieś do chłopów i robotników rolnych, którym daje się odczuwać ciężar kryzysu finansowego. Można więc powiedzieć, że siła narodowego socjalizmu pozostaje w prostym stosunku do rozmiarów kryzysu finansowego i szerzącej się nędy.

Stwierdzenie to nie obejmuje jednakowoż całokształtu przyczyn, składających się na wzrost hitlerowców. Narodowy socjalizm niemiecki ma dwa oblicza, jak to już z samej nazwy wynika. Jedno jest społeczne, drugie zaś narodowe, a oba niepowiązane ze sobą mocniejszą nicią ideologiczną, wyłoniły się na gruncie najbezwzględniejszej demagogji, tak społecznej, jak nacjonalistycznej. Narodowy socjalizm czerpie więc swoje soki żywotne tak z nędzy, jak i z poczucia krzywdy i pożądania zemsty za klęskę wojenną. Front agitacji nacjonalistycznej narodowych socjalistów zwrócony jest na Wschód przeciw Polsce, na dalszym zaś planie przeciw Francji. Natomiast hitlerowcy są wielbicielami faszyzmu włoskiego, od którego zaczerpnęli niejedno w dziedzinie swoich form i metod organizacyjnych i dlatego w przeciwstawieniu do innych stronnictw niemieckich, mniej od nich nacjonalistycznych, nie poruszają nigdy sprawy rewindykacji południowego Tyrolu.

Propaganda narodowych socjalistów rozporządza olbrzymimi środkami, dostarczaniem jej przez potężne ołtamy wielkiego przemysłu. Woltyżerka między żądaniami tłumów robotniczych a postulatami, dających pieniądze grup przemysłowych, nie jest rzeczą łatwą. Ułatwia tę grę fakt, że stronnictwo nie ma skonkretyzowanego w dziedzinie ideologii i konkretnych postulatów programu. Równocześnie występuje przeciw zyskom z kapitalów i oświadcza się jednym tchem za utrzymaniem własności prywatnej. Również w dziedzinie polityki zagranicznej nie podaje konkretnych recept. Narodowi socjaliści apelują do uczuć i do namiętności a nie do rozumu bezkrytycznego tłumu. Dają upust żądzy walki i krwi, żyjącej w masach niemieckich. Są zjawiskiem z pewnością na dalszą metę przemijającym, lecz równocześnie są objawem groźnej dla bytu republiki niemieckiej i dla pokoju światowego choroby, która trawi obecnie organizm społeczeństwa niemieckiego.

W. J.

lenie, a nawet oburzenie (Stanisław Dubois), innym wreszcie proponowano napisanie wzięcie dnia podyktowanie przy raporcie deklaracji o chęci współpracy politycznej z marszałkiem Piłsudskim, z czym miało być związane zwolnienie z więzienia pod warunkiem wywołania rozłamu politycznego w PSL. „Wyzwolenie” (dr. Józef Putek).

Wobec tego adw. Korboński prosi o zmianę decyzji Głównej Komisji Wyborczej w tym kierunku, że zarówno dr. Putek jak Kaz. Bagiński mają figurować na liście państwowej Nr. 7.

W Warszawie nie skonfiskowano

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa 11. 12. (S.N) Zgłoszony na drukiem posiedzeniu Sejmu wniosek nagły Klubu Narodowego w sprawie Brześcia, który uległ konfiskacie w „Nowym Dzienniku” i innych dziennikach krakowskich, ogłoszony został dziś w „Gazecie Warszawskiej”, gdzie nie został skonfiskowany.

15 milionów na zasiłki dla bezrobotnych

Warszawa 11. 12. PAT. Jak dowiadują się dzienniki, z budżetu ministerstwa pracy i opieki społecznej, przeznaczono 15 milionów złotych na zasiłek dla bezrobotnych. Z funduszu tego korzystać będzie w miarę potrzeby fundusz bezrobocia.

Tajemniczy pasażer w cysternie

Wilno 11. 12. PAT. Funkcjonariusz kolejowy, zajęty na stacji Horodziej oględzinami i plombowaniem wagonów, usłyszał jęki, pochodzące z próżnej cysterny po benzynie. Jak się okazało, na dnie cysterny leżał chłopiec. Funkcjonariusz wezwał do pomocy niejakiego Staszковского. W chwili, gdy Staszkowski do stawszy się na dno cysterny z latarką usiłował chłopca podać koledze, nastąpił wybuch gazów benzynowych. U wydobytego z cysterny chłopca stwierdzono objawy zatrucia i poparzenia. Staszkowski mocno poparzony i zraniony został odwieziony do szpitala.

5.000 chorych na gripę w Wilnie

Wilno 11. 12. PAT. Dowiadujemy się, że ogółem choruje w Wilnie przeszło 5.000 osób na gripę. Choroba ma przebieg dość łagodny.

B. min. Peret zeznał przed komisją śledczą

Paryż 11. 12. PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentarnej komisji śledczej deputowany Peret składał zeznania, w których przedstawił warunki przyjęcia na rynek walorów „Sna Viscosa”, oraz okoliczności, w jakich stał się radcą prawnym banku Oustrica. Zaznaczył on, że z sumy 281.250 franków oddanych do jego dyspozycji za porady prawne, pobrał tylko 200.000 franków, będąc zaś członkiem rządu nie pobierał żadnego honorarium. Komisja uznała, że zeznania Peret'a są całkowicie zgodne z opiniami rzeczoznawców.

Reichstag odrzucił wnioski prawicowe

Berlin 11. 12. PAT. Reichstag po dłuższej burzliwej dyskusji odrzucił wczoraj szereg wniosków, zgłoszonych przez stronnictwa prawicowe, m. im. wniosek o otwarcie dyskusji nad votum nieufności dla ministrów: Wirtha, Curtiusa i Treviranusa. Odrzucono również wniosek o wnieście na obrady sprawy zakazu wyświetlania filmu „Na zachodzie nic nowego”.

Wiedeń odetchnie Major Pabst przenosi się do Monachium

Wiedeń 11. 12. PAT. Mjr. Pabst cofnął swoją skargę o obrazę czci wniesioną przeciwko „Wiener Allg. Ztg.” która zarzuciła mu zdradę stanu. Mjr. Pabst przenosi się na stałe do Monachium.

Dlaczego pp. Bagiński i Putek nie są posłami?

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa 11. 12. W „Robotniku” czytamy: „Do Sądu Najwyższego wpłynął protest adw. Stefana Korbońskiego przeciwko decyzji Głównej Komisji Wyborczej, na mocy której z listy państwowej Nr. 7 skreślono nazwiska Józefa Putka i Kazimierza Bagińskiego. Nazwiska te skreślono na tej podstawie, że obaj nie na destali w przepisany czas wymaganych deklaracji. Adw. Korboński wskazuje jednak, że spóźnienie wynikało z okoliczności całkowicie niezależnych od woli kandydatów. Mianowicie dr. Putek i p. K. Bagiński osadzeni zostali w Wojskowym Więzieniu Śledczym Nr. 7 w Brześciu. Obowiązkiem komendanta więzienia płk. Biernackiego i sędziego śledczego p. Demanta było uczynić wszystko, by więźniowie mogli korzystać z przysługujących im praw politycznych. W dniu 13 września wysłano do p. Demanta w Brześciu terminową depeszę z opłaconą odpowiedzią, lecz depesza wróciła z dopiskiem „adresat nieznan”. Depesza wysłana do biura p. Demanta w Warszawie pozostała bez

odpowiedzi 14 września wysłano do p. Demanta w Brześciu list, który został zwrócony z dopiskiem „niema takiego”. Tegoż dnia przybył do Brześcia adw. Graliński, lecz władze więzienne uniemożliwiły mu uzyskanie odnośnych deklaracji. 15-go września sędzia Demant wysłał z Warszawy terminową depeszę z opłaconą odpowiedzią, ale pozostała ona bez odpowiedzi.

Dopiero 16 października jeden z oficerów przedłożył Bagińskiemu i Putkowi formularze deklaracji, nie pochodzące jednak od prawnych zastępców aresztowanych. Innym aresztowanym pułk. Biernacki przedłożył do podpisu deklaracje już w dniu 14 października bez jakiegokolwiek prośby z ich strony. Ze władze więzienne interesowały się przyszłą działalnością aresztowanych, tego dowodem chociażby to, że jednemu z aresztowanych doradzały niekandydowanie (Aleksander Dębski) innym zaś. W Brześciu dpominali się o swoje prawa wyborcze wyrażono z tego powodu wielkie niezadowo-

Wyrok w sensacyjnym procesie lwowskim

Dr. Tomaszewski skazany na 6 miesięcy więzienia

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów 11. 12. (T) Dziś o godz. 2 popołudniu zapadł wyrok w sensacyjnym procesie przeciwko lekarzowi drowi Tomaszewskiemu. Został on skazany na 6 miesięcy więzienia z zawieszaniem kary na 3 lata za wymasowanie groźbę rewolweru ustalenia daty ślubu, za stawia-

nie oporu funkcjonariuszom egzekucyjnym i za sprzeniewierzenie i przywłaszczenie sobie 4.000 zł. Uwolniony natomiast został z zarzutu ciężkiego uszkodzenia ciała. Prokurator wniósł zażalenie nieważności z powodu uwolnienia go od tego zarzutu.

Epilog uprowadzenia b. prezydenta Finlandji

— przed sądem

B. szef sztabu armji fińskiej; na ławie oskarżonych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Helsingfors. 11. 12. (R) Wczoraj rozpoczął się tu wielki proces przeciw dawnemu szefowi fińskiego sztabu generalnego Walleniusowi, pułkownikowi sztabu generalnego Kuusariemu i wyższemu urzędnikowi sztabu generalnego Jaskariemu, jako inicjatorom uprowadzenia dawnego prezydenta prof. Staliberga oraz

przeciw 4 dalszym oskarżonym, którzy dokonali uprowadzenia. Powzięto daleko idące środki ostrożności, aby zapobiec ewentualnym próbom uwolnienia aresztowanych. Akt oskarżenia zawiera 800 stron pisma maszynowego. Proces potrwa kilka dni.

Film Remarque'a zakazany w Niemczech

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin. 11. 12. (Sch) W gmachu ministerstwa spraw wewnętrznych odbyła się dziś konferencja w sprawie filmu Remarque'a „Na zachodzie bez zmian”. Mimo że swego czasu film ten został dopuszczony do wyświetlania w Niemczech, aczkolwiek niektóre sceny zostały skre-

ślone, obecnie pod presją ulicy, a specjalnie hitlerowców, zezwolenie zostało cofnięte. Po dłuższej dyskusji urząd cenzury filmów wydał wyrok, wedle którego wyświetlanie filmu Remarque'a w Niemczech jest zabronione ze względu na szkodliwy wpływ na powagę Niemiec.

Sledztwo w sprawie zamachu w parlamencie duńskim

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Kopenhaga 11. 12. (R) Aresztowani w związku z zamachem na ministra opieki społecznej czterej osobnicy zostali natychmiast poddani przesłuchaniu. Osobnik, który strzelał, nazywa się Charles Nielsen. Podeznan przesłuchania go popadał często w szal. Zznał on, że nie miał zamiaru nikogo zabić. W odebranych mu rewolwerze znajdowały się jeszcze 4 ostre

naboje. Inni aresztowani zeznają, że przed 3 miesiącami utworzona została organizacja bezrobotnych, której zadaniem miała być akcja pomocy dla bezrobotnych. Dotychczas nie odnaleziono jeszcze listy członków tej organizacji, ani nie wysledzono jej organizatorów. Nie ulega wątpliwości, że chodzi o organizację komunistyczną.

Tajemnicza „zakonnica” w roli bandyty

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż 1. 12. (B) Niezwykła przygoda wydarzyła się wczoraj pewnemu kupcowi z Rennes. Jadąc odludną drogą, napotkał idącą samotnie zakonnice, zaproponował jej więc, aby się przysiadła to ją odwiezie. Gdy zakonnica zajęła miejsce w samochodzie, ku swemu przerażeniu stwierdził kupiec, że rzekoma zakonnica dysponuje nie tylko męskim głosem, lecz też i niezgorzerni pięściami. Nie tracąc zimnej krwi, kupiec ujechał kilkanaście metrów, za-

inscenizował defekt motoru i poprosił rzekomą zakonnice aby na chwilę z wozu wysiadła. Gdy tylko podejrzany gość stanął na ziemi, kupiec puścił motor w ruch i czempredzej odjechał. Później miał on sposobność przekonać się, że podejrzenie było w całej pełni uzasadnione; tajemnicza bowiem „siostra” pozostawiła w wozie torebkę, w której znajdowały się dwa rewolwery, dwa sztylety i pęk wytrychów.

Tragiczna podróż poślubna

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów 11. 12. (T) Przed dwoma tygodniami odbył się w Tyśmienicy ślub Jakóba Walda z p. Katzówną. Młoda para udała się w podróż poślubną do Lwowa. W czasie podróży poślubnej młoda małżonka nabawiła się grypy w następstwie której dziś zmarła. Zrozpaczony mąż rzucił się pod auto, odnosząc ciężkie rany.

Trzy kobiety skazane na śmierć w Przemyślu

Przemyśl 11. 12. (T) Po 4-dniowej rozprawie przeciwko Terese Szal i córce jej Stefani ze Szalów Hamada oraz synowi jej Stanisławowi Szalowi, oskarżonym o zbrodnię skrytobój-

czego morderstwa, popełnionego w lipcu 1930 na osobie męża i ojca oskarżonych Józefa Szala, zapadł w dniu dzisiejszym wyrok mocą którego Teresa Szal i jej córka Stefania zostały skazane na karę śmierci przez powieszenie. Syn Stanisław został uwolniony.

Przemyśl 11. 12. (T) W procesie przeciwko Marji Szczepańskiej, wieśniaczce z Żurawicy oskarżonej o popełnienie morderstwa jeszcze przed 10 laty na osobie swego 18-letniego syna zapadł wyrok, skazujący ją na karę śmierci przez powieszenie. W drodze łaski została kara zamieniona na 15 lat więzienia.

Przemyśl 11. 12. (T) Rozprawę wczorajszą przeciwko Wojciechowi Siudskowi, oskarżonemu o zbrodnię wymordowania rodziny żydowskiej w dalszym ciągu odroczone, celem przeprowadzenia nowych dowodów.

Z GIEŁDY

GIEŁDA KRAKOWSKA

Kraków, 11. 12. 1930. Akcje utrzymano. Dolar lekko mocniej.

Akcie bankowe: Bank Polski 158

Akcie przemysłowe: Chybie 2350

Papiery procentowe: 5-proc. Prem. Poż. dolarowa 56—57, 4-proc. Prem. Poż. inwestycyjna 97.50

Zebrań giełdowe zaznaczyły tendencje na ogół utrzymaną. Ruch panował stosunkowo mały. Do transakcyj doszło jedynie Bankiem Polski i Chybiem po kursach ustalonych z papierów procentowych robiono 5-proc. Prem. Poż. dolarową mocniej, 4-proc. Prem. Poż. inwestycyjną nieco słabiej. Obroty na ogół niewielkie.

Na pogiędźniu sytuacja podobna. Płacono 6-proc. Poż. amerykańską dolarową 70.25 za 100 i 7-proc. Poż. dolar. stabilizacyjną 79 za 100.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów

Na rynku walutowym w obrotach prywatnych i międzybankowych sytuacja bez szczególniejszych zmian. Różnice kursowe drobne. Nastrój lekko mocniejszy. Podaż dostateczna. W Krakowie dolar gotówkowy 8.88—8.90, czeki bankowo 8.90 i pół do 8.91 i pół. Warszawa dol. 8.87 i pół do 8.89 i pół, czeki 8.90 i jedna czw. do 8.91 i jedna czw. Lwów dol. 8.87 i trzy czw. do 8.89 i trzy czw., czeki 8.90 i pół do 8.91 i pół. Katowice dol. 8.88—8.90, czeki 8.90 i trzy czw. do 8.91 i trzy czw.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 11. 12. PAT. Akcje: Bank Polski 155 154 i pół, Bank Zachodni 70, Warsz. Tow. Fabr. Cukr. 33, Węgiel 36 i pół, Modrzejów 9 i trzy czw., 9 i pół, Starachowice 13 i jedna czw., 13. Pożyczki: 3-proc. budowlana 50, 5-proc. dolarowa 56 i pół, 55, 5-proc. konwersyjna 50 i jedna czw., 10-proc. kolejowa 104 i pół, 8-proc. L. Z. Banku Gosp. Kraj. 94

Dewizy: Budapeszt 156.05, 156.45, 155.65, Londyn 43.35, 43.46, 43.24, Nowy Jork 8.915, 8.935, 8.895, Nowy Jork telegr. 8.924, 8.944, 8.904, Paryż 35.07, 35.16, 34.98, Praga 26.47, 26.53, 26.41, Szwajcarja 173.03, 173.46, 172.60, Włochy 46.75, 46.87, 46.63, Berlin 212.93.

GIEŁDA ZURYCHSKA

Zurych, 11. 12. PAT. Paryż 20.27, Londyn 25.05, Nowy Jork 5.15.60, Belgja 72.05, Włochy 27.01, Berlin 123.05, Wiedeń 72.57 i pół, Praga 15.30, Warszawa 57.80, Budapeszt 90.25, Bukareszt 3.06.

GIEŁDA WIEDENSKA

Wiedeń, 11. 12. PAT. Waluty i dewizy: Berlin 169.29—169.79, Budapeszt 124.10—124.40, Bukareszt 4.20 i siedem ósmych do 4.22 i siedem ósmych, Londyn 34.46 i jedna ósma do 34.56 i jedna ósma, Nowy Jork 709.15—711.65, Paryż 27.86 i pół do 27.96 i pół, Praga 21.03—21.11, Warszawa 79.47—79.75, Zurych 137.56—138.06, Amerykańskie 706.40—710.40, Niemieckie 169.04—169.64, Włoskie 37.10—37.26, Szwajcarskie 137.21—138.01, Czeskie 21—21.82, Węgierskie 124.07—124.47.

Papiery wartościowe: Renta majowa 1.19, Renta koronowa 1.20, Losy Turckie 13.50, Hipoteczny Lwów 59 i pół, Zieleniewski 23, Karpaty 2.56, Galicja 19.50

Bank Angielski sprzedał wielkie zapasy złota

Londyn 11. 12. (L) Bank angielski sprzedał wczoraj gotówkowego złota w wysokości 760.596 funtów. Z sumy tej 300 tysięcy funtów wysłano do Francji a resztę do Niemiec. Rezerwy złota Banku Angielskiego wynoszą zatem obecnie 151,500.000 funtów, czyli zbliżają się do najniższej cyfry, ustalony przez komitet doradczy na 150 milionów funtów. „Daily Herald” pisze, że wobec ciągłych zakupów złota w Banku Angielskim przez Francję i Niemcy należałoby pomyśleć o zabezpieczeniu angielskich rezerw złota.

TEATRY SWIETLNE I DZWIĘKOWE

APOLLO: „Wesoly Madryt” (Ramon Novarro)

SZTUKA: „Droga do raj”

UCIECHA: „Pokusa” (Greta Garbo)

WANDA: „Noc upojen”

REPERTUAR KINOTEATRÓW:

CORSO: „Piraci Panamscy”

WARSZAWA: „Dusze w niewoli” L. Solski, Baltycka

APOLLO: „Wesoly Madryt” (R. Novarro).

WOLNE POSADY

POSZUKUJEMY zastępcy z branży cukierniczo-kolonijnej na województwo krakowskie. Zgłoszenia pod „G. S. zaraz“ do Adm. „N. Dziennika“

1887g

PRAKTYKANTA przywiec Irina Ch. B. Amster, Miodowa 9. 1887g

POSAD PGSZUKUJA

KONCYPIENT rutynowa ny. z ukończoną praktyką sądową i czteroletnią praktyką adwokacką pro wincjonalną — obejmie posadę z dniem 1-go stycznia 1931. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Samodzielny“.

3958x

KONCYPIENT rutynowa ny, z 5-letnią praktyką adwokacką i rokiem sądowym, poszukuje posady u adwokata. Wstąpienie — miesiąc po umowie. — Łaskawe oferty z podaniem warunków proszę skierować na adres kancelarii W.Pana Dra Friedberga w Debicy.

3996x

SPRZEDAŻ

RZADKA OKAZJA! Z powodu przyczyn rodzinnych jest zaraz dobrze zaprowadzony hurtowny i detaliczny, w pełnym ruchu skład masła i serów do oddania. Lokal z przynależnościami wznowo na ten cel urządzoney, w dobrym punkcie miasta położony. Poważni reflektanci, posiadający 20.000—25.000 zł. w gotówce zechcą przesłać swe oferty do Adm. „N. Dziennika“ pod „Zapewniony byt“.

1889g

BEZ KRZYKLIWEJ REKLAMY najtaniej TYLKO u: FREIWALDA KRAKOW, Florjańska 44 I p.

Poleca: Wełny, Piłna, Aksamity, Flanela oraz wielki wybór Jedwabi i t. p.

RESZTKI ZA BEZCEN

TRZY pokoje kuchnia, komfort, do wynajęcia: Kraków, Mostowa 14, u Administratora, od godz. 4—5 popoł. 4014ch

POKÓJ słoneczny dla dwóch pań lub panów do wynajęcia. Wiadomość: Dietla 55, Mleczarnia.

POKÓJ umeblowany, osobne wejście, elektryka. małżeństwu bezdzietnemu odnajmę: Podgórze: Kingi 5, Sonntag. 1881g

1—2 POKOJE na biuro poszukuje. — Zgłoszenia pod „Adwokat“ do Biura ogłoszeń Stattera, Rynek 8. 3983er

PRZETARGI PUBLICZNE

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Katowicach ogłasza przetarg publiczny na dostawę:

- a) 6.000 m. sześć. tłucznia portlandzkiego 3—8 c/m.
- b) 4.800 m. sześć. żwiru rzeczno-przesiewanego i płukanego 3—8 c/m.
- c) 6.000 m. sześć. szlaki wysoko-pieczowej o ziarnistości 3—8 c/m.

Dostawa ma się odbywać możliwie w równych partjach miesięcznych, począwszy od 15 marca 1931 roku.

Oferta może opiewać na całą rozpisana ilość lub na jej część, z podaniem stałych cen jednostkowych w złotych na 1 m. sześć. loco wagon stacja załadowania, przy czym oferent powinien wskazać stacje, z których będzie dostarczać materiały.

Oferty w zapieczętowanych kopertach należy składać w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Katowicach do godz. 12-tej dnia 30 grudnia 1930 r.

Szczegółowe przepisy co do składania ofert, wzglednie formularze, jak również warunków, na których ma być zawarta umowa i warunki, techniczne są do przejrzania w Wydziale Zasobów (pokój 311) D. O. K. P. w Katowicach.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Krakowie rozpisuje przetarg publiczny na dostawę w okresie rocznym 90.000 kg. czyściwa do maszyn (odpadków barwnikowych kolorowych).

Termin składania ofert upływa dnia 8 stycznia 1931 r., o godzinie 12-tej w południe. — Publiczne otwarcie ofert nastąpi dnia 9 stycznia 1931 r. o godzinie 10-tej.

Bliższe szczegóły przetargu, jak również szczegółowe warunki dostawy i warunki techniczne otrzymać można za osobistym zgłoszeniem w Wydziale Zasobów Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Krakowie, po wpłaceniu w Kasie Głównej Dyrekcji kwoty 2 zł. za formularze, lub pocztą po nadesłaniu powyższej kwoty i znaczków pocztowych na portu.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Krakowie rozpisuje przetarg publiczny na dostawę w okresie rocznym około 15.000 kg. gwoździ.

Termin składania ofert upływa dnia 8 stycznia 1931 r., o godzinie 12-tej w południe. Publiczne otwarcie ofert nastąpi dnia 9 stycznia 1931 r., o godzinie 10-tej.

Bliższe szczegóły przetargu, jak również szczegółowe warunki dostawy otrzymać można w Wydziale Zasobów Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Krakowie, po wpłaceniu w Kasie Głównej Dyrekcji kwoty 1 zł. za formularze, lub pocztą po nadesłaniu powyższej kwoty i znaczków pocztowych na portu.

W Państwowym Zarządzie Dróg Wodnych w Krakowie, Dz. XI., ul. Rybacka 2. odbędzie się dnia 22 grudnia 1930 roku, o godzinie 11-tej, publiczny przetarg ofertowy na dostawę węgla wysokokalorycznego do opału państwowych obiektów, pływających na Wiśle, oraz warsztatów mechanicznych Zarządu Dróg Wodnych w Krakowie w okresie od 1 stycznia 1931 r. do 31 marca 1932 r.

Zapotrzebowanie wynosi:

- 1) do stacji kolejowej w Krakowie:
 - a) 160 tonn kostki I. loco franco wagon.
 - b) 75 tonn orzechu loco franco wagon.
- 2) do magazynu węglowego w Pasterniku klm. 101 Wisły:
 - 60 tonn kostki I. loco franco magazyn węglowy.
- 3) do magazynu węglowego w Sierosławicach klm. 130'5 Wisły:
 - 60 tonn kostki I. loco franco magazyn węglowy.

Zastrzeżenie, że oferowana ilość materiałów może być w ciągu roku zwiększoną lub zmniejszoną o 20 proc.

Bliższe warunki, dotyczące przetargu, a to szczegółowe i ogólne warunki dostawy i wzór oferty można przeglądać w godzinach urzędowych w biurze Zarządu Dróg Wodnych w Krakowie.

LOKALE

3 DO 5 POKOJOWEGO mieszkania z komfortem poszukuję; okolica: Grodzka, Stradom, Gertrudy, Dietla. — Zgłoszenia pod „Mieszkanie“ do Adm. „N. Dziennika“.

1882g

DO WYNAJECIA mieszkanie trzechpokojowe z pełnym komfortem: Kraków, Powiśle 10. Wiadomość u dozorczy. 4017ch

POSZUKUJE 3—4 pokojowego — mieszkania z komfortem. Oferty telefonicznie 138-03, od godz. 8—1 i od 3—6. 1885g

DWA POKOJE słoneczne, frontowe, umeblowane, do wynajęcia od 15 h. m. Zgłoszenia: Danilowa, Długa 33, III. piętro. 1884bp

POKÓJ umeblowany dla 2 panów lub pań zaraz do wynajęcia z utrzymaniem lub bez: Dębska 111, I. piętro oficyna. Tamże wydaje się smaczne obiady domowe.

RÓŻNE

PRZYJMUJE do szycia dziecięce, oraz bieliznę. — szlafrociki i sukienki Zgłoszenia: Długa 33, III. piętro, drzwi środkowe. 1883bp

UNDERWOOD maszyna do pisania, prawie nowa, okazanie do sprzedania: Gross, Wolnica 9. 4015x

LEKCJE TRYKOTARSTWA RĘCZNEGO (purowy, czapczki najmodniejsze; tkaniny, teneryki, filety. Zgłoszenia: „EMKA“, Zakład haftu endlowania, — ul. Pedzichów 3.

Premje dla Prenumeratorów „Nowego Dziennika“!

Rozpoczynając akcję premij dla naszych Szan. Prenumeratorów we formie cennych i wartościowych dzieł z zakresu wiedzy i literatury żydowskiej, jak i ogólnej — dajemy jako pierwszą premję sztandarowe dzieło historjografji żydowskiej:

prof. H. GRAETZA

„HISTORJĘ ŻYDÓW“

w 8 tomach w przekładzie polskim St. Szeniaka z przedmową Dra I. Schipperera

pod następującymi warunkami:

A.

Komplet broszurowany, 32 zeszytów, 8 tomów, zamiast ceny księgarskiej 48 zł. — dla naszych Prenumeratorów tylko 25 zł. (plus koszt przesyłki na prowincję 1 zł. 50 gr.).

B.

Komplet w wybornej, płóciennej oprawie, 8 tomów — zamiast ceny księgarskiej 66 zł. — dla naszych Prenumeratorów tylko 41 zł. (plus koszt przesyłki na prowincję 1 zł. 50 gr.).

C. Bezpłatnie!

Kto zwerbuj 5ciu nowych abonentów „Nowego Dziennika“ i wpłaci równocześnie prenumeratę za nich przynajmniej na 1 miesiąc, — otrzyma 8-tomową „Historję Żydów“ Graetza: wydanie broszurowane (cena księgarska 48 zł.) — zupełnie bezpłatnie.

Zgłoszenia i wpłaty przyjmuje Administracja „Nowego Dziennika“ w Krakowie, ulica Orzeszkowej L. 7. — Telefon Nr. 102-79.

wydanie w płóciennej, wytwornej oprawie — (cena księgarska 66 zł.) — za dopłatą 16 zł.

PRENUMERATA: w Krakowie i na prow. miesięczn	Zł. 6'00	kwartal	Zł. 18'00
w Krakowie z odnośn. do domu	" 6'20	"	" 18'60
Na prowincji z przesyłką pocztową	" 6'60	"	" 19'60
Zagrańca z przesyłką pocztową	" 10'00	"	" 30'00

„NOWY DZIENNIK“ wychodzi codziennie, także w poniedziałki i dni poświąt

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. — Strona w tekście i nadesłaniem ma 2 lamy po 74 milim. — Strona za tekstem 6 lamów po 37 milim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. CENY w złotych: I strona 1'25. — Tekst 1'— Nadesłane 0'75. — Za tekst 0'25. — Drobne od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Gratulacje 12'50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%